
IV SETTORE SERVIZIO SOCIALE 
UNIFICATO

DETERMINAZIONE N. 561 DEL 04/07/2023

OGGETTO: S.S.U.  AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE 
DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI PER LA CO-PROGETTAZIONE 
E  SUCCESSIVA  GESTIONE  DEL  PROGETTO,  NELL’AMBITO  DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE 
E COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE”,  SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI 
SOCIALI,  DISABILITÀ  E  MARGINALITÀ  SOCIALE”,  INVESTIMENTO  1.2 
“PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON  DISABILITÀ”  – 
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU  –  CUP 
I84H22000160006”. NOMINA COMMISSIONE TECNICA 

IL DIRIGENTE DEL IV° SETTORE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:
- la Deliberazione di Consiglio Unione n. 47 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad 
oggetto:  "Approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad 
oggi;
- la Deliberazione di Consiglio Unione n. 48 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad 
oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e dei relativi allegati" e sue 
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;
- la Deliberazione di Giunta Unione n. 1 del 12 gennaio 2023, legalmente esecutiva, ad 
oggetto: "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni  2023,  2024  e  2025  -  
Assegnazione delle risorse finanziarie"  e sue successive integrazioni e variazioni sino ad 
oggi;
- la Deliberazione di Giunta Unione n. 7 del 31 gennaio 2023, legalmente esecutiva, ad 
oggetto:  "Approvazione  Piano Integrato  di Attività  ed Organizzazione  (P.I.A.O.) 2023-
2025" e suoi successivi aggiornamenti sino ad oggi;

1



PREMESSO  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  48  del  28/10/2015 
avente ad oggetto “Approvazione convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni  
Tresinaro Secchia della  funzione fondamentale  di progettazione e gestione del  sistema  
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”, assunta in 
ottemperanza  alle  deliberazioni  dei  singoli  Consigli,  è  stata  conferita  dai  Comuni 
all'Unione Tresinaro Secchia l'intera funzione sociale a partire dal 01/01/2016;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Tresinaro Secchia prot. n. 16707/2019 con il 
quale si individua nella persona del Dott. Luca Benecchi il soggetto più idoneo a rivestire 
l’incarico di Dirigente a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del TUEL, del 
Settore 04 – Servizio Sociale Unificato dell’Unione Tresinaro Secchia, dal 26 agosto 2019 
fino  alla  scadenza del  mandato della  maggioranza  dei  sindaci  dei  Comuni  componenti 
l’Unione  (indicativamente  giugno  2024),  fatta  salva  la  facoltà  per  la  nuova 
amministrazione di attivare procedimenti di conferma, anche provvisoria dell'incarico;

RICHIAMATA la  propria  determinazione  n.  499  del  09/06/2023  “Avviso  pubblico 
finalizzato all’individuazione di enti del terzo settore disponibili per la co-progettazione e  
successiva gestione del progetto, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  
(PNRR),  missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  componente  2  "Infrastrutture  sociali,  
famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  
marginalità sociale”, investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”  
– finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU –  cup I84h22000160006” che ha 
approvato  lo  schema  di  avviso  di  manifestazione  di  interesse  e  la  relativa  istanza  di 
partecipazione con termine per la presentazione delle istanze fissato per le ore 18,00 del 
30/06/2023;

RICORDATO che  alla  scadenza  del  termine  di  presentazione  è  pervenuta  n.  1 
manifestazione di interesse acquisita agli atti del 30/06/2023 al n. 14050 da parte di Lo 
Stradello Società Cooperativa Sociale con sede a Scandiano ( RE) Via Munari n. 7; 

PRECISATO che,  così  come  stabilito  dall'art.  8  dell'Avviso  pubblico  approvato  con 
propria  determinazione  499 del  09/06/2023 “Una Commissione  Tecnica,  nominata con  
atto del Dirigente del IV Settore Servizio Sociale Unificato, avrà il compito di valutare le  
manifestazioni di interesse pervenute.  Al termine di tale fase la Commissione stilerà una  
graduatoria secondo i criteri di valutazione e si procederà all'invito alla coprogettazione  
con l’ETS che ha ottenuto maggior punteggio...”

RITENUTO di  nominare  la  Commissione  tecnica,  con  il  compito  di  valutare  la 
manifestazione  di  interesse  pervenuta  individuando  i  seguenti  tre  commissari  più  il 
segretario  verbalizzante,  per  riscontrate  caratteristiche  professionali  possedute  e  per  la 
disponibilità  ad assumere  l'incarico  con specifiche  tempistiche  per  la  conclusione  della 
presente procedura:
- Luca Benecchi dirigente IV Settore Servizio Sociale Unificato;
- Gabriella Schirosi Assistente Sociale del VI Settore Servizio Sociale Unificato Area Non 
Autosufficienza;  
- Tiziana Cassanelli Assistente Sociale del VI Settore Servizio Sociale Unificato Area Non 
Autosufficienza;  

VALUTATO inoltre di nominare quale segretario verbalizzante Federica Cosmi Istruttore 
Amministrativo assegnato al Servizio Sociale Unificato; 

2



PRESO  ATTO che  nessun  compenso  è  previsto  per  i  componenti  della  suddetta 
Commissione; 

DATO ATTO inoltre che:
- non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del procedimento e al Dirigente del Settore;
-  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato,  valutato  e 
trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi  
e forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate 
le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;
-  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.Lgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DETERMINA 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente 
riportate, la commissione tecnica con il compito di valutare la manifestazione di interesse 
pervenuta  relativa  all'”Avviso  pubblico  finalizzato  all’individuazione  di  enti  del  terzo  
settore disponibili per la co-progettazione e successiva gestione del progetto, nell’ambito  
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), missione 5 “Inclusione e coesione”,  
componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente  
1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  investimento  1.2  “Percorsi  di  
autonomia  per  persone  con  disabilità”  –  finanziato  dall’Unione  Europea  –  
NextgenerationEU – cup I84h22000160006”.

2. DI INDIVIDUARE come componenti della commissione tecnica:
- Luca Benecchi dirigente IV Settore Servizio Sociale Unificato;
- Gabriella Schirosi Assistente Sociale del VI Settore Servizio Sociale Unificato Area Non 
Autosufficienza;  
- Tiziana Cassanelli Assistente Sociale del VI Settore Servizio Sociale Unificato Area Non 
Autosufficienza.  

3.  DI  NOMINARE  inoltre  quale  segretario  verbalizzante  Federica  Cosmi  Istruttore 
Amministrativo assegnato al Servizio Sociale Unificato. 

4. DI DARE ATTO che:
- la commissione dovrà operare nel rispetto dei criteri di valutazione indicati nell'avviso di 
manifestazione di interesse;
- ai componenti della commissione non verrà corrisposto alcun compenso.

5. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, 
in capo al Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore.

6. DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati,  avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell'Unione  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".  

3



Li 04/07/2023 Il responsabile del settore 
Benecchi Luca / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

4


